
DECRETO N.  13661 Del 15/09/2023

Identificativo Atto n.   694

DIREZIONE GENERALE SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto

LEGGE  REGIONALE  N.  2/2020:  CONTRIBUTO  ALLE  ASSOCIAZIONI
COMBATTENTISTICHE,  D’ARMA  E  DELLE  FORZE  DELL’ORDINE  PER  LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E INIZIATIVE – ANNUALITÀ 2023 (D.G.R. N. 345/2023,
D.G.R.  N.  879/2023 E  DECRETO N.  7925/2023)  -  GRADUATORIA DEI  PROGETTI
AMMESSI  A  FINANZIAMENTO  ED  ELENCO  DEI  PROGETTI  NON  AMMISSIBILI  AL
FINANZIAMENTO 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA LEGALITA’, BENI CONFISCATI E USURA, POLIZIA
LOCALE, SISTEMI INFORMATIVI DI SICUREZZA INTEGRATA

VISTI:

 la  l.r.  7 febbraio 2020,  n.  2  “Sostegno alle associazioni  combattentistiche,

d'arma e delle associazioni  delle forze dell'ordine”,  la cui  finalità è quella di

riconoscere e promuovere la funzione sociale, culturale ed educativa nonché

promuovere  la  cultura  della  sicurezza  delle  associazioni  combattentistiche,

d'arma  e  delle  forze  dell'ordine,  riconosciute  a  livello  nazionale,  operanti  in

Lombardia ed iscritte in un apposito elenco regionale;

 in particolare, l’art. 2 della l.r. 2/2020, che:

- al  comma  1,  individua  gli  interventi  e  le  iniziative  delle  associazioni

combattentistiche e d'arma e delle  associazioni  delle  forze dell'ordine che

Regione  Lombardia  sostiene  finanziariamente,  tramite  l’adozione  di  bandi

riservati alle stesse associazioni, purché iscritte in apposito elenco regionale, e

alle rispettive diramazioni territoriali;

-  ai commi 2, 3 e 4, attribuisce alla Giunta regionale:

 l’istituzione dell'elenco regionale delle suddette associazioni, riconosciute

a livello nazionale e operanti in Lombardia, da aggiornare periodicamente,

nonché la definizione, sentita la competente commissione consiliare, delle

modalità e dei criteri d'iscrizione;

 la  predisposizione  di  specifici  bandi,  riservati  alle  associazioni  iscritte

nell'apposito elenco e alle rispettive diramazioni territoriali, per finanziare le

iniziative e gli interventi di cui al comma 1;

 la  definizione,  sentita  la  competente  commissione  consiliare,  delle

priorità di intervento, delle modalità e dei termini per la presentazione delle

domande, nonché dei criteri di accesso ai contributi regionali;

 la D.G.R. n. 3666 del 13 ottobre 2020, che ha istituito l’elenco regionale di cui

1



all’art. 2, comma 2, della l.r. 2/2020;

 la D.G.R. n. 345 del 22 maggio 2023, che, a seguito di parere favorevole

della competente commissione consiliare, ha approvato i “Criteri  e modalità

per l’assegnazione di contributi alle associazioni combattentistiche, d’arma e

delle forze dell’ordine – annualità 2023 (l.r.  2/2020,  art.  2)”, prevedendo una

dotazione finanziaria di € 200.000,00, a valere sul capitolo 14240 “Sostegno alle

associazioni  combattentistiche,  d'arma  e  delle  associazioni  delle  forze

dell'ordine” del Bilancio 2023, ripartita nelle quote del 30%, a favore dei progetti

presentati  dalle  associazioni  e  dalle  diramazioni  territoriali  di  livello

sovracomunale,  e  del  restante  70%,  a  favore  dei  progetti  presentati  dalle

diramazioni territoriali di livello comunale;

 il decreto n. 7925 del 29 maggio 2023 del dirigente della Struttura “Sicurezza

stradale,  legalità,  beni  confiscati  e  usura,  sistemi  informativi  di  sicurezza

integrata” che ha approvato, in attuazione della richiamata D.G.R. n. 345/2023,

il  “Bando  per  l’assegnazione  di  contributi  a  favore  delle  associazioni

combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine (l.r. 2/2020, art. 2) - Anno

2023”, con la prevista dotazione finanziaria di € 200.000,00;

  la D.G.R. n. 879 del 8 agosto 2023 che:

- ha incrementato le risorse finanziarie rese disponibili dalla D.G.R. 345/2023,

pari ad € 200.000,00, con l’ulteriore importo di € 200.000,00, stanziato dalla l.r.

n. 2/2023, dotando così la misura della somma complessiva di € 400.000,00;

- ha stabilito nel periodo tra il 9 agosto, ore 10:00, e l’8 settembre, ore 12:00, il

termine per la conclusione dell’iter di presentazione delle domande risultate

ancora in bozza nella piattaforma Bandi on line alla data del 14 luglio 2023, e

rinviato  al  29  settembre  2023  il  termine  per  l’approvazione  del  piano  di

assegnazione  del  contributo  regionale,  indicato  al  22  settembre  2023  dal

bando di cui al decreto n. 7925/2023;

2



VERIFICATO  che entro il  termine del 14 luglio 2023, data di  chiusura del bando

tramite la  piattaforma  Bandi  on line,  hanno concluso l’iter  di  presentazione,  e

quindi  sono  state  ammesse  all’istruttoria  tecnica,  n.  40  domande,  con  una

richiesta di contributo pari alla somma complessiva di € 314.150,14;

ATTESO  che questa Struttura,  in  attuazione dei  paragrafi  C.2,  C.3b,  C.3c e del

bando:

 ha  accertato l’ammissibilità  alla  valutazione  di  tutte  le  domande

presentate; 

 ha  eseguito  l’istruttoria  delle  domande  ammesse  a  valutazione,

verificandone la sostenibilità e la coerenza del cronoprogramma e del quadro

economico degli interventi, con i seguenti esiti:

-  ammissibili  al  finanziamento,  n.  22  progetti,  presentati  da  diramazioni

territoriali  di  livello  comunale,  e  n.  14  progetti,  presentati  da

associazioni/diramazioni territoriali di livello sovracomunale;

-  non finanziabili, n. 4 progetti;

RICHIAMATO il suddetto paragrafo C.3c del bando, che prevede:

 che la competente Struttura regionale approvi, con decreto, due distinte

graduatorie, di cui una relativa ai progetti finanziati e ai progetti ammessi e non

finanziati,  presentati  dalle  associazioni  e  dalle  diramazioni  territoriali  di  livello

sovracomunale, ed una relativa ai progetti finanziati e ai progetti ammessi e

non finanziati,  presentati  dalle diramazioni  territoriali  di  livello comunale, oltre

all’elenco dei progetti non ammessi;

 che le graduatorie siano definite:

 per le diramazioni territoriali di livello comunale, sulla base dell’incidenza

percentuale  del  numero  di  soci  iscritti  alla  data  di  presentazione  della

3



domanda rispetto al numero della popolazione residente nel comune in cui

ha sede la diramazione, estratto dal dato ISTAT al 1° gennaio 2022, ufficiale

alla data di adozione del presente bando;

 per le associazioni e per le diramazioni territoriali di livello sovracomunale,

sulla base del numero di soci iscritti, rispettivamente, in ambito regionale e in

ambito sovracomunale, alla data di presentazione della domanda;

 che, a parità di posizione nella graduatoria, si tiene conto dell’anzianità di

costituzione dell’associazione/diramazione territoriale;

RICHIAMATI, altresì:

 il paragrafo A.4 del bando, che prevede la destinazione del 30% dello

stanziamento  regionale  al  finanziamento  dei  progetti  presentati  dalle

associazioni  e  diramazioni  territoriali  di  livello  sovracomunale  e  la

destinazione del restante 70% al finanziamento dei progetti presentati dalle

diramazioni territoriali di livello comunale;

 il  paragrafo  B.3  del  bando,  che  prevede  che  la  soglia  minima  del

contributo regionale assegnato sia pari  a € 1.000,00 e quella massima sia

pari a € 10.000,00, nel limite della percentuale massima dell’80% del costo

del progetto validato;

 il  paragrafo C.3e del bando, che prevede che i  progetti,  in base alla

posizione  attribuita  nelle  graduatorie,  siano  finanziati  nei  limiti  dello

stanziamento  regionale,  ripartito  nelle  percentuali  definite  al  suddetto

paragrafo A.4; 

RITENUTO, quindi, di procedere all’approvazione delle graduatorie dei:

 n. 22 progetti ammessi al finanziamento regionale, presentati da diramazioni

territoriali di livello comunale, per l’importo complessivo di € 171.494,39;

4



 n.  14  progetti  presentati  da  associazioni/diramazioni  territoriali  di  livello

sovracomunale, per l’importo complessivo di € 100.988,12;

riportate,  rispettivamente,  negli  allegati  1  e  2  al  presente  decreto,  di  cui

costituiscono parte integrante e sostanziale, che definiscono anche la misura del

contributo  assegnato  a  ciascun  progetto  e  motivano,  ove  necessario,  la

rideterminazione dell’importo del contributo, rispetto a quanto richiesto dall’Ente;

RITENUTO  di  approvare,  altresì,  l’elenco  dei  n.  4  progetti  non  ammissibili  al

finanziamento,  con  le  relative  motivazioni,  come  riportato  nell’allegato  3  al

presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la spesa totale per il cofinanziamento dei n. 36 progetti ammessi a

finanziamento  è  pari  a  complessivi  €  272.482,51  e  trova  copertura  al  capitolo

14240 «Sostegno alle associazioni combattentistiche, d’arma e delle associazioni

delle forze dell’ordine» del Bilancio 2023;

DATO ATTO che si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa in conformità a

quanto  previsto  al  paragrafo  C.3e  del  bando,  ai  sensi  del  quale,  ai  fini  della

concessione del contributo, sono richiesti la formale accettazione del contributo

da parte dei beneficiari e la comunicazione del Codice Unico Progetto (CUP), da

presentare tramite la piattaforma informatizzata Bandi on line; 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini

previsti al paragrafo C.3c del bando;

VISTE:

 la l. r. n. 34/1978 e successive modifiche ed integrazioni, il regolamento di

5



contabilità  e  la  legge  regionale  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione

dell'anno in corso;

 il decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo

118 del 23 giugno 2011;

 la  l.  r.  7  luglio 2008 n.  20  “Testo Unico delle  leggi  regionali  in  materia di

Organizzazione e Personale” e i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura

e,  in  particolare,  la  D.G.R.  n.  628  del  13  luglio  2023  “IX  PROVVEDIMENTO

ORGANIZZATIVO 2023”, che nomina la dott.ssa Gabriella Volpi Dirigente della

Struttura “Legalità, beni confiscati e usura, polizia locale, sistemi informativi  di

sicurezza integrata”;

DECRETA

1. di  approvare gli  allegati  1  e 2 al  presente decreto,  di  cui  costituiscono

parte integrante e sostanziale, recanti, rispettivamente, la graduatoria dei

n. 22 progetti presentati da diramazioni territoriali di livello comunale, per

un importo complessivo pari  ad € 171.494,39, e la graduatoria dei n.  14

progetti,  presentati  da  associazioni/diramazioni  territoriali  di  livello

sovracomunale, per un importo complessivo pari ad € 100.988,12, nei quali

sono indicati, altresì, la misura del contributo assegnato e, ove necessario,

la motivazione della rideterminazione dell’importo del contributo, rispetto a

quanto richiesto dall’Ente;

2. di  approvare  l’allegato  3  al  presente  decreto,  di  cui  costituisce  parte

integrante e sostanziale, recante l’elenco dei n. 4 progetti non ammissibili

al finanziamento, con le relative motivazioni;

3. di dare atto che la spesa totale per il cofinanziamento dei 36 progetti di

6



cui  al  punto  1.  è  pari  a  complessivi  €  272.482,51  e  trova  copertura  al

capitolo  14240  «Sostegno alle  associazioni  combattentistiche,  d’arma e

delle associazioni delle forze dell’ordine» del Bilancio 2023;

4. di  dare  atto  che  si  provvederà  all’assunzione  dell’impegno di  spesa  in

conformità a quanto previsto al  paragrafo C.3e del bando, ai  sensi del

quale, ai fini della concessione, sono richiesti la formale accettazione del

contributo da parte dei beneficiari e la comunicazione del Codice Unico

Progetto (CUP), da presentare tramite la piattaforma informatizzata Bandi

on line;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso

giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia, secondo le modalità stabilite

dal «Codice del processo amministrativo» di cui al d.lgs. 104/2010, ovvero è

ammesso  il  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  ai  sensi  del  D.P.R.

1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni  dalla data di  avvenuta

notificazione del presente provvedimento (o altra forma di comunicazione

che attesti comunque il ricevimento dell’atto);

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sulla piattaforma Bandi  on

line, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito istituzionale di

Regione Lombardia;

7. di disporre che la formale accettazione del contributo e la comunicazione

del Codice Unico Progetto (CUP) debbano essere presentate, tramite la

piattaforma  informatizzata  Bandi  on  line,  entro  15  giorni  dalla  data  di

comunicazione,  tramite  la  medesima  piattaforma,  dell’esito  della

7



valutazione;

8. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

IL DIRIGENTE

GABRIELLA  VOLPI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8



                                Allegato  1

N. ID Domanda
Denominazione 

Ente

Livello 

Operatività

Popolazione 

Residente 

Incidenza 

percentuale 

numero soci su 

popolazione 

residente

Numero  

Iscritti
Titolo Progetto

Totale  Importo 

Progetto 

Ammissibile 

 Contributo 

Regionale
Motivazioni

1 4812932
Gruppo Alpini di 

Colere
Comunale 1110 12,88 143

Manutenzione 

Monumento ai Caduti- 

Museo Alpino- Sede 

gruppo

8.780,00 € 7.024,00 €

Ai sensi del paragrafo B.3 non é ammessa la spesa 

per l’ampliamento dell'impianto di 

videosorvegliuanza.  pari a complessivi € 1.220,00, 

in quanto spesa di investimento, non rientrante nella 

fattispecie della manutenzione ordinaria 

2 4877059
Gruppo Alpini di Fino 

del Monte 
Comunale 1141 8,41 96

Bassorilievo per 40° 

Cappella Alpini monte 

Grom e Vestiario per 

soci

1.603,69 € 1.282,95 €

Ai sensi del paragrafo B.3 non é ammessa la spesa 

per il bassorilievo,  pari a complessivi € 2.102,06, in 

quanto spesa per nuova costruzione, non rientrante 

nella fattispecie della manutenzione ordinaria 

3 4864151
Gruppo Alpini di  

Mello
Comunale 928 5,17 48 Alpini per il Sociale 9.610,28 € 7.688,22 €

Ai sensi del paragrafo B.3 non é ammessa la spesa 

per  il calcestruzzo,  pari a complessivi € 1.844,64, in 

quanto spesa di investimento, altresì, non finalizzata 

ad interventi di manutenzione ordinaria 

4 4860607
Gruppo Alpini di 

Carvico
Comunale 4632 4,75 220

Alpini una volta, Alpini 

per sempre: al servizio 

del territorio e per la 

comunita'

46.916,00 € 10.000,00 €

Ai sensi del paragrafo B.3 non sono  ammesse le 

spese  per impianto di condizionamento e impianto di 

video sorveglianza, pari a complessivi € 7.300,00, in 

quanto spese di investimento, non rientranti nella 

fattispecie della manutenzione ordinaria 

5 4884743
Gruppo Alpini di 

Onore
Comunale 919 4,57 42

Manutenzione ordinaria 

staccionata esterna
5.490,00 € 4.392,00 €

6 4883459
Gruppo Alpini di  

Collio V.T.
Comunale 2027 4,44 90

Centodue anni di storia - 

Collio e i suoi alpini
11.977,60 € 9.582,08 €

7 4885786
Gruppo Alpini di 

Ambivere
Comunale 2360 3,86 91

4 novembre 2023, festa 

dell'unità Nazionale. 

Raduno di fanfare della 

Provincia di Bergamo a 

60 dall'inaugurazione 

del monumento ai 

Caduti di Ambivere

12.250,00 € 9.800,00 €

8 4879202
Gruppo Alpini di 

Rovetta
Comunale 4091 3,42 140

Manutenzione Ordinaria 

Sede
5.673,00 € 4.538,40 €

Ai sensi del paragrafo B.3 non é  ammessa la spesa  

per la caldaia, pari a complessivi € 5185, in quanto 

spese di investimento, non rientrante nella fattispecie 

della manutenzione ordinaria 

9 4887560
Gruppo Alpini  di 

Acquafredda
Comunale 1522 1,91 29 Per non dimenticare 6.150,00 € 4.900,00 €

Bando per l’assegnazione di contributi a favore delle associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine ( decreto n. 7925/2023) - Progetti di diramazioni di livello comunale ammessi al finanziamento



N. ID Domanda
Denominazione 

Ente

Livello 

Operatività

Popolazione 

Residente 

Incidenza 

percentuale 

numero soci su 

popolazione 

residente

Numero  

Iscritti
Titolo Progetto

Totale  Importo 

Progetto 

Ammissibile 

 Contributo 

Regionale
Motivazioni

10 4809644
Gruppo Alpini di  

Torre De Busi
Comunale 2174 1,7 37

Raduno per il 90° 

anniversario fondazione 

Gruppo

4.699,16 € 3.759,33 €

11 4872549
 Gruppo Alpini di 

Borgosatollo
Comunale 9079 1,59 144

Costruire identità 

tramite la storia
9.753,00 € 7.802,40 €

12 4864248
Gruppo Alpini  di 

Bottanuco
Comunale 5059 1,52 77 38° Adunata sezionale 21.397,22 € 10.000,00 €

13 4885759 Gruppo Alpini di Salò Comunale 10445 1,44 150

Rinnovo uniformi 

Fanfara Alpina del 

Gruppo di Salò

12.870,80 € 10.000,00 €

14 4809756

Associazione 

Nazionale Bersaglieri 

-  Sez. Nino  

Tramonti 

Comunale 11369 1,21 137
"Fanfara Bersaglieri 

Lonate Pozzolo -"
13.300,00 € 10.000,00 €

15 4885866
Gruppo Alpini di 

Albino
Comunale 17492 1,09 190

Opere di manutenzione 

sede Gruppo Alpini 

Albino

15.994,20 € 10.000,00 €

16 4878278
Gruppo Alpini di  

Ospitaletto 
Comunale 14637 1,02 149

Manutenzione ordinaria 

sede
12.425,99 € 9.940,79 €

17 4881999
Gruppo Alpini di 

Rossino
Comunale 13481 0,47 63

21° Sfilata Val San 

Martino
4.599,37 € 3.679,50 €

18 4848192

Associazione 

Nazionale Bersaglieri  

- Sez. "A. 

CARETTO"

Comunale 19267 0,45 86

Raduno regionale 

Lombardia 187° 

anniversario della 

fondazione del corpo

41.030,00 € 10.000,00 €

19 4843015
Gruppo Alpini di 

Soprazocco 
Comunale 12202 0,38 46

Avanti marc' - Insieme 

per l'adunata sezionale
14.536,00 € 10.000,00 €

20 4873464
 Gruppo Alpini di 

San Martino d/b
Comunale 29226 0,30 89

Manifestazione 90° 

anno di costituzione del 

Gruppo Alpini San 

Martino della battaglia

9.505,90 € 7.604,72 €

21 4824334

Associazione 

Nazionale Bersaglieri 

- Sez. "U. Tagliabue" 

Desio (MB)

Comunale 41635 0,13 56
Raduno Provinciale 

Bersaglieri
11.886,00 € 9.500,00 €

22 4878123

Associazione 

Nazionale Autieri 

d'Italia - Sez.  di 

Milano

Comunale 1371498 0,01 151
La Buona Strada della 

Sicurezza
13.500,00 € 10.000,00 €

171.494,39 €TOTALE



                                                           Allegato 2 

N.
ID 

Domanda
Denominazione Ente Livello Operatività

Numero  

Iscritti
Titolo Progetto

Totale  Importo 

Progetto 

Ammissibile

 Contributo 

Regionale
Motivazioni

1 4843456 U.N.U.C.I. Sovracomunale 17000
Le medaglie d’oro al Valor 

Militare di Milano e provincia
9.250,00 € 7.350,00 €

2 4887076
Associazione Nazionale Alpini - 

Sez. di Brescia
Sovracomunale 10974 Eventi 2023 47.384,80 € 10.000,00 €

3 4836976
Associazione Nazionale Alpini  - 

Sez. di Vallecamonica
Sovracomunale 5123

Il volontariato - la storia ed i 

valori civici degli alpini
4.500,00 € 3.600,00 €

4 4887160
Associazione Nazionale del 

Fante
Sovracomunale 3600 Progetto "Divisione Brescia" 12.000,00 € 9.600,00 €

Ai sensi del paragrafo B.3 del bando, non è ammessa la spesa per acquisto di 

hardware multimediali ed espositori, pari a complessivi € 3.000,00, in quanto spesa di 

investimento

5 4807793
Associazione Nazionale Alpini  -

Sez. di Milano 
Sovracomunale 3083

Efficientamento energetico sede 

e parziale  manutenzione e 

ristrutturazione

9.168,00 € 7.334,40 €

 Ai sensi del paragrafo B.3 non é ammessa la spesa per l’acquisto dei nuovi 

condizionatori,  pari ad € 19.689,00 + IVA 22%, in quanto spesa di investimento, non 

rientrante nella fattispecie della manutenzione ordinaria. Si ammette, invece, la spesa  

per lo smontaggio e smaltimento dei vecchi condizionatori, pari ad  € 1.700,00 + IVA 

22%  

6 4871059
Associazione Nazionale 

Bersaglieri -  Provincia di Brescìa
Sovracomunale 1225

Concerto Fanfare Vittoriale 

"BergamoBrescia capitale della 

cultura 2023... cremisi"

12.476,50 € 9.900,00 €

7 4853403
Associazione Nazionale della 

Polizia di Stato
Sovracomunale 1150

La pula e la mala nella Brescia 

degli anni Settanta / La polizia e 

la mala nella Brescia degli anni 

Settanta

12.480,00 € 9.480,00 €

8 4871667
Associazione Nazionale Vittime 

Civili di Guerra
Sovracomunale 1035

Esercitare la Pace - Non c’è 

futuro senza memoria
11.039,69 € 8.831,75 €

Ai sensi del paragrafo B.3, nell’ambito di incarichi professionali a soggetti esterni, le 

spese per soggiorni, viaggi e pasti sono riconosciute nell’importo massimo di € 200,00  

per singolo incarico professionale

9 4859204
Associazione Nazionale Alpini -  

Sez. Colico
Sovracomunale 891

Commemorazione del 80° 

anniversario della battaglia di 

Nikolajewka

6.980,86 € 5.584,69 €

10 4874645
Associazione Nazionale 

Granatieri di Sardegna
Sovracomunale 409

Digitalizzazione-Diffusione 

Archivio Fotografico ANGS -

Sezione di Milano

9.836,00 € 7.869,00 €

11 4814807
Associazione Arma Aeronautica - 

Sez. di Gallarate 
Sovracomunale 210

Settimana aeronautica 

gallaratese
4.829,21 € 3.829,21 €

12 4880845  Gruppo Alpini di Sovere Sovracomunale 167
Rinnovo abbigliamento e 

accessori per manifestazioni
7.201,71 € 5.761,37 €

Ai sensi del paragrafo B.3 del bando, non è ammessa la spesa per acquisto gazebo, 

pari a complessivi € 2.501,00,  in quanto spesa di investimento

13 4876411  Fanfara Bersaglieri di Bedizzole Sovracomunale 103
Rinnovo abbigliamento fanfara 

e  sorveglianza sanitaria
9.809,62 € 7.847,70 €

Ai sensi del paragrafo B.3 del bando, non è ammessa la spesa per acquisto 

defibrillatore, pari a complessivi € 2.128,90,  in quanto spesa di investimento

14 4865248
Associazione di Volontariato 

Vittime del Dovere ETS ODV
Sovracomunale 50 Il valore della memoria per 

superare il dolore

5.003,06 € 4.000,00 €

100.988,12 €TOTALE

Bando per l’assegnazione di contributi a favore delle associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine ( decreto n. 7925/2023) - Progetti di associazioni/diramazioni di livello sovracomunale ammessi al finanziamento



                                                                                            Allegato 3

N. ID Domanda
Denominazione 

Ente

Livello 

Operatività
Titolo Progetto Motivazione 

1 4848799
Fanfara Bersaglieri di 

Palazzolo
Sovracomunale

Acquisto nuovi strumenti 

per allievi fanfara
Il progetto non è finanziabile, in quanto ai sensi del paragrafo B.3 non è ammissibile l'acquisto di strumenti musicali

2 4875515
Gruppo Alpini di San 

Vittore Olona
Sovracomunale

Manutenzione della sede 

del Gruppo (adeguamento 

dell'impianto antitrusione)

Il progetto, rientrante nella fattispecie della manutenzione straordinaria,  non è finanziabile ai sensi del paragrago B.2 del bando che 

prevede come ammissibile la sola manutenzione ordinaria, da intendersi   ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera a), del Testo Unico 

sull'edilizia D.P.R 380/2001

3 4886989
Gruppo Alpini di 

Cusio
Comunale

Lavori manutenzione baita 

alpini sede gruppo Cusio

Il progetto, rientrante nella fattispecie della manutenzione straordinaria,  non è finanziabile ai sensi del paragrago B.2 del bando che 

prevede come ammissibile la sola manutenzione ordinaria, da intendersi   ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera a), del Testo Unico 

sull'edilizia D.P.R 380/2001

4 4875996
Gruppo Alpini di 

Cormano
Comunale

Manutenzione  recinzione 

sede

Il progetto, rientrante nella fattispecie della manutenzione straordinaria,  non è finanziabile ai sensi del paragrago B.2 del bando che 

prevede come ammissibile la sola manutenzione ordinaria, da intendersi   ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera a), del Testo Unico 

sull'edilizia D.P.R 380/2001

Bando per l’assegnazione di contributi a favore delle associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine ( decreto n. 7925/2023)  - Progetti non ammissibili al finanziamento


